МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТОМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«мэктэптан тыш эшлэр

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

20" 2025 г. г. Казань

БОЕРЫК

№

О проведении Республиканского
конкурса «Родные просторы»

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«РЦВР» на 2025/2026 учебный год приказываю:

1. Провести Республиканский конкурс «Родные просторы» (далее - Конкурс)
с 20 октября по 26 ноября 2025 года совместно с муниципальной бюджетной
организацией дополнительного образования «Центр детского творчества города
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить Положение о Конкурсе.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

Ю.Ю.Владимирову, заместителя директора ГБУ ДО «РЦВР».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№^ЖУр.^.2О25 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе «Родные просторы»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия организации и
проведения Республиканского конкурса «Родные просторы» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский Центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»);
- Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования

«Центр детского творчества города Азнакаево» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан (далее - МБОДО «ЦДТ г.Азнакаево»).

Партнеры Конкурса:
- Автономная некоммерческая организация Центр патриотического воспитания

детей и молодежи «Парус» (далее - АНО ЦПВДиМ «Парус»);
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования

исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» (далее - МКУ
«Управление образования исполкома АМР»).

1.3. Цель Конкурса: создание условий для развития самосознания
подрастающего поколения, сохранение природного, исторического и культурного
наследия, возможность ребят рассказать о наследии топонимики, которое является
национальной историей и культурой государства.

1.4. Задачи Конкурса:
содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала обучающихся;
формирование глобальной гражданственности, патриотического сознания,

воспитание и развитие осознания необходимости сохранения культурного,
исторического и природного наследия;

воспитание чувства гордости и уважения к самобытной культуре родного края
как неотъемлемой части духовной культуры Республики Татарстан.

2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет

(далее - Оргкомитет).
Оргкомитет:
• утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;

утверждает состав жюри по номинациям и критерии оценки конкурсных
работ.

2.2. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах ГБУ ДО
«РЦВР» и МБОДО «ЦДТ г.Азнакаево».

3. Участники Конкурса
Для участия в Конкурсе приглашаются:
учащиеся 5-11 классов в 2-х возрастных группах (11 - 14 лет; 15-18 лет);
педагогические работники образовательных организаций всех типов и видов.
Возможно индивидуальное и групповое участие (не более 3-х человек).

4. Номинации Конкурса

1. «Топонимическая карта моей малой Родины» (исследовательская работа по
объяснению названий значимых, удивительных, связанных между собой
названий местностей, гор, деревень, улиц т.д. для составления увлекательного
и познавательного маршрута);

2. «Загадочная топонимика» (исследование мало изученных, необычных
объектов, их топонимики, истории их возникновения);

3. «Легенды гласят...» (исследовательская работа о названиях села, гор, рек и
озер, интересных с исторической точки зрения мест, описанных в легендах,
связанных с этим местом традиций, сохраняющихся и передающихся в
настоящее время);

4. «Люби и воспевай родной край» (изучение объектов топонимики в литературе
писателей-земляков, изучение литературного наследия родного края с
использованием топонимики, топонимика в стихах, прозе, песнях, развитие
литературного творчества учащихся);

5. «Экологическая тропа» (описание экологического маршрута с подробным
исследованием топонимики встречных объектов);

6. «Живые символы» (исследование растительных и животных элементов на
гербе района, исследование истории возникновения символики района,
присутствия объектов животного и растительного мира);

7. «Герб моей семьи» (исследование символики своего рода, подробное
описание элементов на гербе и их значение для семьи);

8. «Походы - больше чем путешествие» (описание маршрута похода для
участников Движения Первых, Юннатов Первых, Хранителей истории);

9. «Походы с Героями» (описание патриотического маршрута, посвященного
Герою или совершенного совместно с Героем);

10. Номинации для педагогов: «Лучший туристский маршрут» и «Лучший
экскурсионный маршрут» (методическая разработка описывающая
прохождение маршрута любой тематики, это может быть, как

интеллектуально-познавательный, так и спортивно-игровой маршрут, а также
смешанный с элементами того или другого).

5. Порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в период с 20 октября по 26 ноября 2025 года.
I этап - приём конкурсных материалов (с 20 октября по 4 ноября 2025 г.)
II этап - экспертиза конкурсных работ (с 5 ноября по 23 ноября 2025 г.)
III этап - подведение итогов Конкурса (с 24 по 26 ноября 2025 г.)

5.2. Конкурс проводится в заочной форме. От каждого участника или
коллектива авторов принимается не более одной конкурсной работы в каждой
номинации.

5.3. Организационный взнос за участие в Конкурсе составляет 300 рублей
(за одну конкурсную работу в одной номинации) и оплачивается не позднее
4 ноября 2025 года согласно Квитанции.

5.4. Необходимо контролировать проведение платежа со стороны банка с
обязательной пометкой «оргвзнос за образовательные услуги «Конкурс «Родные
просторы» 300 руб. во избежание ухода платежа не по назначению!!!

5.5. Для учащихся специальных общеобразовательных школ, социальных
учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с
ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе бесплатно.

5.6. Для участия в Конкурсе в срок до 4 ноября 2025 года необходимо
зарегистрироваться на сайте: https ://panorama.tatar/catalog/tourist/ во вкладке
«Туристско-краеведческие».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в
графе «Номинация» необходимо прописать номер номинации, в графе
«Электронная почта» обязательно указать адрес личной электронной почты. Затем
необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой обработки персональных
данных», предварительно ознакомившись с условиями документа. Заполнив
соответствующие поля, ознакомиться с Положением Конкурса, оплатить
квитанцию и прикрепить ее на сайт.

Кроме того, в срок до 04.11.2025 г. необходимо предоставить в Оргкомитет по
электронному адресу alina.latipova78@mail.ru с пометкой «Конкурс Родные
просторы»:

• конкурсный материал;
• заявку {Приложение №7);
• квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде (если отсутствует

возможность прикрепить квитанцию об оплате на сайт) {Приложение №4).
5.7. Конкурсные материалы, поступившие позднее 4 ноября 2025 года, а

также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

mailto:alina.latipova78@mail.ru

5.8. Конкурсные материалы не рецензируются.
5.9. Контактное лицо: Латыпова Алина Салиховна, тел. +7 917 231-28-00,

8(85592)7-33-34.

6. Требования к оформлению конкурсного материала
6.1. Требования к оформлению текста:
формат листа А4;
ориентация листа - книжная;
шрифт TimesNewRoman;
кегель - 14;
минимальный межстрочный интервал - 1,2;
поля: по 2 см;
выравнивание - по ширине;
абзац - 1,25 см;
Объем конкурсных работ не должен превышать 10 страниц текста без учета

иллюстративных приложений и списка использованной литературы. Иллюстрации,
таблицы и иные источники приводятся в Приложении к работе. Также приложением
можно выслать видеоролик.

Конкурсные работы принимаются в электронном виде. Пример оформления
титульного листа в Приложении №2. Требования к работам и примерная структура
оформления работы приведены в Приложении №3.

Конкурсный материал предоставляется в формате Word (работы проходят
проверку на плагиат в сервисе Антиплагиат, оригинальность работы должна
составлять не менее 50%).

Представленные на Конкурс работы, не должны быть использованы ранее в
других конкурсных мероприятиях.

Критерии оценки:
актуальность обоснования темы - до 5 баллов;
исследовательский (творческий) характер работы - до 5 баллов;
практическая направленность исследования - до 5 баллов;
научный подход к изложению материала - до 5 баллов;
стиль и грамотность изложения - до 5 баллов;
наличие дополнительных материалов - до 5 баллов;
правильность оформления работ - до 5 баллов.

7. Подведение итогов и награждение победителей
1.1. Итоги конкурса подводит жюри, которое определяет победителей и

призёров среди участников в каждой номинации.
8.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путём суммирования

оценок всех членов жюри по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не
подлежат.

8.3. По итогам Конкурса определяются победители в каждой номинации и
награждаются Дипломами I, II, III степени, Грамотами, участники -
Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все
призовые места, присуждать специальные Дипломы.

8.4. Рассылка будет осуществляться на адреса электронной почты,
указанные в заявке на платформе «Панорама».

Кроме того Дипломы, Грамоты и Свидетельства будут размещены в
облачном хранилище, ссылка будет размещена на официальном сайте
организаторов Конкурса.

8.5. Итоги Конкурса будут размешены на сайтах ГБУ ДО «РЦВР» и МБОДО
«ЦДТ г. Азнакаево».

Приложение №1

Заявка на участие

1. Муниципальный район
2. Номинация
3. Ф.И.О. автора
4. Дата рождения
5. Место учебы, класс (Полное название образовательной организации в
соответствии с Уставом).
6. Ф.И.О. руководителя
7. Место работы
8. E-mail
9. Номер телефона

Приложение №2

Образец оформления титульного листа конкурсной работы

Образовательная организация

(полное наименование образовательной организации)

Республиканский конкурс
«Родные просторы»

Номинация «»

Тема работы:

ПОДГОТОВИЛ:
Фамилия, имя, отчество

обучащийся класса,
основное место учебы

адрес образовательной организации с индексом,
учреждение дополнительного образования (если есть),

контактный телефон:
e-mail:

Руководитель:
Фамилия, имя, отчество

должность и место работы, адрес
места работы с индексом,

контактный телефон
e-mail:

Г ород — год

Приложение №3
Требования к работам:

Работы должны носить исследовательский характер. Обучающиеся должны
дать определения основных понятий, связанных с топонимикой, выяснение
этимологии топонимов с помощью научно-популярной и справочной литературы.
При сборе материалов рекомендуется использовать воспоминания людей, запись
легенд, связанных с происхождением топонима. Этапы маршрута должны быть
логически обоснованы, подробно описаны, в том числе и риски прохождения.

Конкурсная работа должна быть правильно оформлена (страницы
пронумерованы, сокращение слов недопустимо, текст делится на части, абзацы,
сноски обязательны). Особые требования предъявляются к качеству иллюстраций.
Они должны быть аккуратными, распознаваемыми. Оригинальность текста не менее
65% (проверка на плагиат).

Методические разработки педагогов могут носить свободный формат и
оформление, но должны включать сведения: для какой возрастной группы, цели,
задачи, продолжительность маршрута, описание, результат деятельности.

Примерная структура оформления работы:

Титульный лист является первой страницей работы и должен быть в
соответствии с Приложением №2.

Оглавление содержит названия пунктов с указанием страниц.
Введение. Обосновывается в краткой форме актуальность выбранной темы,

цель работы и содержание поставленных задач, формируется объект и предмет
исследования, указывается избранный метод (или методы) исследования,
сообщается, в чем заключается теоретическая значимость и прикладная ценность
полученных результатов.

Основная часть исследования подробно рассматривает методику и технику
исследовательской работы. Эти главы должны показать умение исследователя
сжато, логично и аргументированно излагать материал.

Заключение. Заключительная часть предполагает наличие обобщенной
итоговой оценки проделанной работы. При этом важно указать, в чем заключается
ее главный смысл, какие важные побочные научные результаты получены.

Список использованной литературы, источников размещается в конце работы.
В тексте работы могут быть ссылки на тот или иной научный источник (номер
ссылки должен соответствовать порядковому номеру источника в списке
литературы).

Приложение содержит вспомогательные и дополнительные материалы, не
вошедшие в основную работу.

Приложение №4

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы л/с
ЛБВ45708017-РЦВнешкР)

(наименование получателя платежа)
ИНН/КПП 1661004969/166101001
р/сч 03224643920000001146 БИК 019205400
в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани
К/с 40102810445370000079

ФИО плательщика

Назначение Конкурс «Родные просторы»
Сумма 300 рублей

вж® УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы л/с
ЛБВ45708017-РЦВнешкР)

(наименование получателя платежа)
ИНН/КПП 1661004969/166101001
р/сч 03224643920000001146 БИК 019205400
в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани
К/с 40102810445370000079

ФИО плательщика

Назначение Конкурс «Родные просторы»
Сумма 300 рублей